benefícios, vencimentos, gratificação, abonos salariais; b) a atualizar as 
Declarações de Bens dos Servidores que exercem Cargos Comissionados no 
SAAE-Uarini; 2 - Aplicar multa ao Sr. Antônio da Costa Braga de 
Mesquita, ordenador de despesas, no valor de R$ 8.768,25 (oito mil, 
setecentos e sessenta e oito reais, vinte e cinco centavos), com base no artigo 
54, II, da Lei Estadual nº 2423/96 c/c o art.308, VI, da Resolução nº 04/2002-
TCE, pelas impropriedades não sanadas de nº 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08 
do Relatório Conclusivo, descritas no item 9 do Relatório/Voto;

[...]

88, da Resolução nº 04/2002 TCE/AM; 2- Conhecer e julgar 
procedente a presente Representação, em consonância com o disposto no 
art. 1º, XXII, da Lei nº 2.423/96; 3- Aplicar multa ao Sr. Raimundo Carvalho 
Caldas, Prefeito Municipal de Tabatinga, exercício 2014/2015, no valor de 
R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), com fulcro no art. 54, II, da Lei nº 
2.423/96 c/c art. 308, VI, da Resolução nº 04/2002 TCE/AM, pelas graves 
infrações as normas da Lei Complementar nº 101/2000; Lei nº 12.527/2011; 
e Constituição Federal de 1988; 4- Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para o 
recolhimento das multas no montante de total de R$ 8.800,00 (oito mil e 
oitocentos reais) aos cofres da Fazenda Estadual, com comprovação perante 
este Tribunal, nos termos do art. 72, III da Lei nº 2423/96 c/c o art. 169, I do 
Regimento Interno deste Tribunal (Resolução nº 04/2002), autorizando a 
instauração de inscrição do débito na Dívida Ativa e instauração da cobrança

[...]

mil reais), na forma do artigo 54, II da Lei nº 2.423, de 1996, e 308, VI da 
Resolução Nº 04, de 2002 – TCE/AM, pelas razões especificadas nos itens 
13, 14, 15, 20, 22, 23, 24, 25, 29, 31, 33, 34 e 35 deste Relatório-Voto; 9.1.3 
– Aplicar multa ao Sr. Betanael da Silva D'ângelo, no valor de R$ 4.400,00 
(quatro mil e quatrocentos reais) na forma dos artigos 54, III, da Lei nº 2.423, 
1996, e 308, V da Resolução Nº 04, de 2002 – TCE/AM, pelas razões 
especificadas nos itens 26, 27 e 28 do Relatório-Voto; 9.1.4 – Considerar em 
alcance o Sr. Betanael da Silva D'ângelo para imputação de glosa no valor 
de R$ 474,16 (quatrocentos e setenta e quatro reais e dezesseis centavos), 
pelas razões especificadas no item 32 do Relatório-Voto; 9.1.5 – Fixar o 
prazo de 30 (trinta) dias para que o responsável proceda com o recolhimento 
dos débitos a ele imputados nos itens 9.1.2, e 9.1.3 aos cofres da Fazenda

[...]

9.2.1 – Julgar irregulares as Contas do Instituto 
Municipal de Engenharia, Fiscalização, Segurança e Educação do Trânsito e 
Transporte – IMTRANS, exercício de 2011, de responsabilidade do Senhor 
Gilson Nascimento Nonato; 9.2.2 – Aplicar multa ao Sr. Gilson Nascimento 
Nonato, no valor de R$ 8.768,25 (oito mil, setecentos e sessenta e oito reais 
e vinte e cinco centavos), na forma do artigo 54, II da Lei nº 2.423, de 1996 e 
do artigo 308, VI da Resolução nº 04, de 2002, pelo exposto no item 41, 43 e 

44 do Relatório/Voto; 9.2.3 – Aplicar multa ao Sr. Gilson Nascimento Nonato, 
de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) na forma dos artigos 54, III, 
da Lei nº 2.423, 1996, e 308, V da Resolução Nº 04, de 2002 – TCE/AM, pelas 
razões especificadas no item 42 do Relatório-Voto. 9.2.4 – Fixe o prazo de 
30 (trinta) dias para que o responsável proceda com o recolhimento dos